

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 02.015.603/0001-92

Ata nº 33/2019

Ata da 27ª Sessão Legislativa Ordinária da 6ª Legislatura.

Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às dezenove horas, reuniram-se os vereadores da 6ª Legislatura na sede da Câmara Municipal de Manfrinópolis, localizada na Avenida São Cristóvão s/n, para a realização da vigésima sétima sessão legislativa ordinária, presidida pelo senhor presidente vereador Domingos Alberto Rech, para a seguinte pauta: indicação nº 090/2019 de autoria do vereador Oli Dambrósio conclusão da pavimentação poliédrica da Rua Avelino Alvício Thomas próximo a propriedade do Senhor Adelar Dalla Lastre, indicação nº091/2019 de autoria dos vereadores Taisller Guimarães da Silva, Marcos Antonio Francisconi, Tiago Aparecido Thomas, Claudecir Pegoraro e Domingos Alberto Rech aquisição de uma academia ao ar livre, para comunidade de Santa Luzia, posse dos vereadores suplentes os senhores Oli Dambrósio e Paulo Jozias Pereira da Silva. Após a verificação da presença, constatou-se que se faziam presentes nove vereadores. Ato contínuo o senhor presidente declarou aberta a sessão. Em seguida foi realizada a leitura bíblica pelo senhor vereador Taisller Guimarães da Silva, a seguir o presidente Domingos Alberto Rech solicitou ao secretário Marcos Antonio Francisconi que fizesse a leitura das indicações apresentadas e a seguir ordenou que fosse feito o despacho das indicações para o executivo, a seguir solicitou aos senhores Paulo Jozias Pereira da Silva e Oli Dambrósio que prestassem o juramento, e logo após, em conformidade com os termos do Artigo vinte e um, Inciso terceiro, parágrafo segundo do Regimento Interno da Câmara de Vereadores e do Artigo trinta e oito, inciso terceiro da Lei Orgânica do Município de Manfrinópolis, perante a mesa diretora sob a presidência do vereador Domingos Alberto Rech, tomou posse o 2º suplente de vereador senhor Oli Dambrósio, portador do RG nº 2799017 SSP/SC e do CPF nº 545.919.709-06, diplomado 3º suplente, eleito pelo partido PP (Partido Progressista). Ocupando a cadeira do vereador titular senhor Altair Panzera, que licenciou-se do Cargo nos termos do Art. 38 Inciso III da Lei Orgânica Municipal, neste ato o mesmo passa a cumprir o mandato de vereador para substituição temporária pelo período de 01 de outubro à 30 de outubro de 2019, tomou posse o 1º suplente de vereador senhor Paulo Jozias Pereira da Silva, portador do RG nº 8.859.828-8 SSP/PR e do CPF nº 037.003.379-57, diplomado 2º suplente, eleito pelo partido PV (Partido Verde). Ocupando a cadeira do vereador titular senhor Ademir da Rosa, que licenciou-se do Cargo nos termos do Art. 38 Inciso III da Lei Orgânica Municipal, neste ato o mesmo passa a cumprir o mandato de vereador para substituição temporária pelo período de 01 de outubro à 30 de outubro de 2019, logo após o presidente Domingos

Página 1 de 2



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 02.015.603/0001-92

Alberto Rech declarou os vereadores Oli Dambrósio e Paulo Jozias Pereira da Silva empossados, logo após o presidente Domingos Alberto Rech em atendimento ao disposto no artigo vinte e quatro inciso quinto do regimento interno da Câmara designou os vereadores e Paulo Jozias Pereira da Silva para a comissão de redação e justiça Oli Dambrósio para a comissão de finanças e orçamentos. Todo o conteúdo da sessão, os demais comentários e o uso da palavra livre estarão disponíveis na íntegra em áudio, para livre acesso a qualquer vereador ou cidadão que assim desejar. A ata da sessão depois de revisada foi lavrada por mim Silvanie Guidini, ficará disponível na secretaria da câmara durante a semana para dirimir quaisquer dúvidas, e após será assinada pelo senhor presidente, pelos vereadores, por mim e todos os que assim desejarem, sendo assim encerrou-se a sessão às dezenove horas e trinta e sete minutos.

Antonio Pereira

Claudecir Pegoraro

Domingos Alberto Rech

Ildo Tobaldini

Marcos A. Francisconi

Oli Dambrosio

Paulo da Silva

Tiago A. Thomas

Taisller Guimarães da Silva

DOMINGÓS ALBERTO RECH Presidente da Câmara de Vereadores